ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025

       Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng trường Trung cấp, Cao đẳng;

- Giám đốc Trung tâm GDNN – GDTX,

Trung tâm GDTX.

Tiếp nhận Công văn số 2538/CATP-PA05 ngày 07 tháng 10 năm 2025 của

Công an Thành phố về đề nghị phối hợp tuyền truyền Chiến dịch “Không một

mình – Cùng nhau an toàn trực tuyến”.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nêu trên tổ chức

phát động tuyên truyền Chiến dịch trực tuyến cho toàn đơn vị với các nội dung cụ

thể như sau:

1. Điểm cầu trực tiếp:

a) Thời gian: Từ 7 giờ 15 phút đến 8 giờ 45 phút, ngày 20 tháng 10 năm

2025.

b)  Địa điểm: Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong. Số 235 Nguyễn Văn

Cừ, phường Chợ Quán.

c) Thành phần:

- Lãnh đạo Thành phố, các Sở, ban, ngành Thành phố.

- Lãnh đạo Công an Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Khách mời.

- Học sinh của trường THPT chuyên Lê Hồng Phong.

2. Điểm cầu trực tuyến:

a) Thời gian: Từ 7 giờ 15 phút đến 8 giờ 45 phút, ngày 20 tháng 10 năm

2025.

b) Địa điểm: Tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung

tâm GDNN – GDTX và Trung tâm GDTX, trường Trung cấp, trường Cao đẳng

trên địa bàn Thành phố.

c) Hình thức: Trực tuyến. Đính kèm mã QR.

Về phối hợp tổ chức chương trình phát

động tuyên truyền Chiến dịch “Không một

mình – Cùng nhau an toàn trực tuyến”

2

d) Thành phần:

- Công an và các ban, ngành có liên quan tại địa phương (đơn vị mời dự).

- Đại diện cha, mẹ học sinh, sinh viên (đơn vị mời dự).

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên tại đơn vị.

3. Tổ chức thực hiện: Công an Thành phố phối hợp cùng Sở Giáo dục và

Đào tạo thực hiện chương trình.

4. Nội dung:

- Nâng cao nhận thức về các nguy cơ lừa đảo, bắt cóc qua không gian mạng

nhắm vào trẻ em và thanh thiếu niên hiện nay.

- Trang bị những kỹ năng an toàn trực tuyến, nhận diện chiêu trò, cách

phòng tránh, xử lý và báo cáo khi gặp tình huống nguy hiểm.

- Lan tỏa thông điệp “Cùng nhau an toàn trực tuyến” để trẻ em và thanh

thiếu niên luôn nhớ rằng các em “không một mình”, không đơn độc khi đối mặt

với các hành vi dụ dỗ, thao túng, lừa đảo, “bắt cóc” trên không gian mạng và để

nhắc nhở gia đình, nhà trường, nền tảng trực tuyến và xã hội luôn đồng hành, bảo

vệ, không để trẻ em và thanh thiếu niên đơn độc đối mặt với rủi ro trên không gian

mạng.

- Lan tỏa những nỗ lực chung xây dựng niềm tin số, huy động Liên minh

Niềm tin số và cộng đồng người có ảnh hưởng trên không gian mạng thúc đẩy nỗ

lực cộng đồng, củng cố lòng tin xã hội vào một không gian mạng an toàn, nhân

văn. Xây dựng cộng đồng phụ huynh, học sinh, nhà trường cùng đồng hành và

bảo vệ trẻ em trong môi trường trực tuyến.

5. Công tác chuẩn bị tại đơn vị:

- Giao thủ trưởng đơn vị rà soát điều kiện, bố trí không gian tổ chức, trang

thiết bị để phát sóng trực tiếp tuyên truyền Chiến dịch “Không một mình – Cùng

nhau an toàn trực tuyến”,  phối hợp với các đơn vị viễn thông để đảm bảo tín hiệu

ổn định, hình ảnh và âm thanh chất lượng cao.

- Bố trí trang thiết bị nghe nhìn (Led, Tivi) đảm bảo đủ cho toàn trường

tham dự và theo dõi buổi phát động Chiến dịch.

- Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và kênh

truyền thông của đơn vị, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành và địa

phương. Giao thủ trưởng các đơn vị căn cứ chương trình trực tuyến xây dựng kế

hoạch điều động học sinh, sinh viên, đảm bảo an toàn, trang nghiêm, tiết kiệm,

phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Treo băng rôn tuyên truyền Chiến dịch tại khu vực cổng trường hoặc hiển

thị thông điệp tại bảng điện tử của đơn vị từ nay đến hết ngày 31/10/2025. (Nội

dung đính kèm).

- Thử kết nối đường truyền lúc 15 giờ 00 phút ngày 19 tháng 10 năm 2025

theo mã QR đính kèm. Người phụ trách: Ông Dương Văn Hải, Phòng an ninh

3

mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an Thành phố Hồ

Chí Minh. Điện thoại liên hệ: 0907558662.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị như trên tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Công an Thành phố (để phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- UBND 168 phường, xã và đặc khu (để biết);

- Các Phòng thuộc Sở GDĐT (để biết);

- Lưu: VT, HSSV(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2025-10-16T08:39:07+0700

		2025-10-16T09:26:26+0700

		2025-10-16T10:45:05+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2025-10-16T11:54:20+0700

		2025-10-16T11:54:20+0700

		2025-10-16T11:54:20+0700

		2025-10-16T11:54:20+0700